<sup>1</sup> Cod. Vat. I. m. Ep. vi.

<sup>1</sup> Loci nomen.

ita se habet res, quod ipse prece et praecepto domini papa archiepiscopatum vobis integre reddit, et pacem omnibus qui de terra sua pro vobis exierunt. Istam pacis concessionem circa horam nonam fecit dominus rex, et post huc valde letus remansit, et quasdam alias causas in presentia sua tractari fecit. Quibus pertractatis, iterum venit ad nuntios, pevens ab eis, quod irent episcopi in Angliam, causa absolvendi excommunicatos qui ibi sunt. Quod cum instanter negarent se facturos, iratus est rex, et petit iterum, vel quod alter illorum saltem iret, alter remaneret; vel quod unum snorum clericorum mitterent, et ipse illi clericos redditus daret antequam rediret. Quod cum iterum Gratianus, qui (ut speramus) filius est gratiae, denegaret: dominus rex ab eis iratissimus recessit, et audiens illis dixit: Facite quod vultis, ego neque vos, neque excommunicationes vestras appetior, vel dubito unum ovum. Et post istud verbum equum ascendit, ut recederet. Sed sciebant eum archiepiscopi, et episcopi quoniam erant, et dixerunt ei quod male locutus erat. Postea vero descendit, et cum eis verbum habuit. Cujus consilii summa fuit, quod episcopi omnes scriberent domino papae, quod audiens illis, obtulerat vobis pacem, et paratus erat omne praeceptum facere domini papae: et quod per nuntios stetit, quanto minus fieret.

14. « Deinde cum in faciendis litteris nonnullis temporis perdidissent, cum multoties quasi iratissimus ab eis discessisset, accesserunt ad eum episcopi, dicentes quid isti nuntii haberent. Et cum ostendissent jam mandatum domini papae, quod omnes facerent quidquid ipsi nuntii praeceperint, respondit rex: Scio, scio. Interdicterat terram meam. Sed numquid ego, qui possum capere singulis diebus castrum fortissimum, potero capere unum clericum, si interdixerit terram meam? Verum tamen cum aliqua ad voluntatem suam se facturos promisissent, cessavit omnino tempestas; et ipse reddiit ad cor, et dixit: Nisi haec nocte pacem feceritis, nunquam de cetero ad hunc punctum venietis. Postea cum aliquantum in verbo isto laborassent, convocatis omnibus dixit: Oportet me facere multum pro prece domini papae, qui dominus et pater noster est, et ideo reddo ei archiepiscopatum suum, et pacem meam, et omnibus qui pro eo extra terram sunt. Tunc nuntii omnes alii gratias egere. Et tunc rex adjunxit: Si quid modo minus feci, cras consilio vestro supplebo.

15. « Crastina die, id est, kal. Septembri, conuenierunt ad eundem locum circa horam meridianam. Et cum de absolutione excommunicatorum diutius esset tractatum, ut scilicet non jurarent: eo decursum est, quod G. Ridel, et Nigellus de Saccavilla, et Thomas filius Bernardi extensa manu ad Evangelia coram posita dixerunt, in verbo veritatis se facturos mandatum munitorum. Tunc petitum est a nuntiis, quod omnes, quotquot Ecclesie vestrae dominus rex interim donavit, penes eos

residerent, quibus a rege donatae sunt. Sed sicut audivimus, eo decursum est, ut libere ad vestram redeant donationem. Postea hoc actum est, ut formam pacis, quam concesserat rex, episcopi scriberent. Et ista intentione agebat hoc dominus rex quod alter nuntiorum in Augliam transfretaret ad absolvendum excommunicatos. Et cum discessissent iam tercia hora noctis fere elapsa, rex dixit, quod in forma pacis scriberetur **SALVA DIGNITATE REGNI SUI**. Sed Gratianus (ut audivimus) instanter negavit, se ulla concessum ratione. Et in isto verbo stant adhuc, redditur die Nativitatis beatae Mariae Virginis apud Cadomum, ut hoc ipsum plenius confirmaret. Hactenus de congressu nuntiorum cum rege.

16. *De formulis pacis propositis rejectis.* — Laudatus est magnopere Gratianus, qui ejusmodi formulam non admittendam putavit: de his enim ista habet Saresberiensis ad Joannem Pictavensem episcopum<sup>1</sup>: « Est autem spes multorum, quod filius gratiae, cuius ex re nonem est, et B. Eugenii nepos, recte incedet ad veritatem Evangelii, et Apostolice majestatis gloriam, et Ecclesie laborantis honestam et pacem. Scit enim indubitanter, quod si hac via incesserit, aeternam gloriam coram Deo et hominibus promerebitur. Et quia invenit paucos quibus confidenter possit iniungi: vos constantiam ejus, queso, erigitis, et roboretis in Domino. Rex, Deo propitio, bene solvendo est, et constat, impenitentibus quod non remittitur peccatum, nisi restitutur ablatum, etc. » De eo enim, quod non censeret pacem esse conciliandam nisi restitutis ablatis bonis Ecclesie, laudans ista Saresberiensis, haec ait: « Rex, Deo propitio, bene solvendo est, et constat impenitentibus peccata non posse dimitti. Si vero res ablata cum reddi possit, non redditur: non agitur penitentia, sed fingitur ». Idem de absolutione sine promissione satisfaciendi: et de clausula illa a Gratiano rejecta, salva dignitate regni sui, haec addit: « Si rex obtinuerit, ut pactis inseratur, regni dignitates salvas fore: consuetudines evicit, mutato duxit at nomine, et omnem Ecclesie Romane auctoritatem eliminavit ab Anglia. Sed absit, ut aliquid istorum fiat. Et certus sum, quod dominus Cantuariensis praelegit exsulare perpetuo, quam ut propter pacem ejus Iudatur Ecclesia, et Sedis Apostolicae privilegium convellatur. Suadete ergo domino Gratiano, ut in omnibus, et praeципie in his articulis caveat sibi; ne cum (quod Deus avertat) decipiant animi sub vulpe latentes ». Vidisti inconsideratam arrogiam. Ipse, qui anno superiori (ut audistis) rejecit pacem, eo quod sanctus Thomas illum formulam scribendam esse contenderet ac diceret: Totum causam tuo committo arbitrio, **HONORE DEI SALVO**, et ob id juriis contumelias insecatus fuerit sanctum Thomam: modo ipse cringers se super omne quod colitur, non **DEI**, sed

<sup>1</sup> Cod. Val. 3. iii. Ep. xii.

SALVA DIGNITATE REGNI SUI, apponi voluit in conditionibus pacis.

17. Quod igitur electi (ut audisti) episcopi a rege ad describendam formam pacis, suadere nuntiis numquam potuisse, ut eam admitterent formulam : aliam pacis formam excoigitantes, de ea ita per Rothomagensem episcopum scripserunt ad regem his verbis<sup>1</sup> :

« Formam verborum, quam reliquistis nobis, a legatis nequivimus impetrare propter determinationes, quae tam a vobis quam ab ipsis, hinc inde multiplicet et ambiguae ponebantur. Eos autem abrupte, et sine pacis spe recedere, nec honori vestro, nec utilitati congruere videbatur. Cum igitur inter nos plurima tractarentur, verbum incidit, in quo dignitatem vestram et honorem vestrum non derogatur in aliquo, nec Cantuariensi aliqua in futurum litigii materia comparatur. Est autem verbum hujusmodi : ut concedatis pro amore Dei et domini papae archiepiscopum redire in Angliam, et archiepiscopatum suum ita integre habere faciatis, sicut habuit antequam exiret, et illis, qui cum eo vel propter eum egressi sunt, similiter sua, (reddatis scilicet). Placuit autem nobis brevitas et simplicitas hujus verbi, quia nullis artibus vel suspicionibus videtur involutum. Unde vobis consumimus, et suademus, ut vestrum ad hoc accommodare non dubitis assensum ». Hæc Rothomagensis ad regem.

18. Rex autem ubi audisset ab episcopis, a nuntiis nullo penitus modo admissam esse clausulan illam, SALVA DIGNITATE REGNI SUI, magnopere commotus, mox duos legatos super hac re misit ad Alexandrum papam, deditque litteras querimoniis plenas; qui et episcopos, quos collegerat ad hoc ipsum, scribere jussit per eosdem legatos ad eundem Pontificem, eodem prorsus argumento totidemque sententiis. Extant ipsæ<sup>2</sup>. Sciens autem ista Vivianus, alter nuntiorum Romani Pontificis, de legatis ad papam a rege missis, ne quid per eos subriperetur ipsi Romano Pontifici, quam citius decrevit et ipse nuntium ad ipsum mittendum, cui et litteras dedit de cunctis que haec tenus gesta essent, certam fidelemque confinentes relationem, ex qua præter alia superius recitata, hic describamus quæ postea fieri contigerunt, ex quo ipsi nuntii re infecta, discesserunt a rege. Sic se habent<sup>3</sup> :

« Cum instant episcopi nomine regis, ut verbum scilicet, SALVA DIGNITATE REGNI, admitteremus, respondimus : Slet ergo verbum regis pariter et verbum Domini, id est : SALVA LIBERTATE ECCLESIE. Quod non admiserunt, sicut nec rex, licet in honore Dei libertatem Ecclesie intelligeret, ut dicebat; apponere tamen scripto penitus recusavit. Et cum jam contra nos verbo prævalere non possent, præclegerunt, ut archiepiscopus (sicut jam supra dictum

est) secure ad Ecclesiam suam accederet, et in bona pace et securitate Ecclesiam suam cum omni integritate, sicut habit antequam exiret, hinc inde nulla conditione apposita, recipret, et sui similiter sua. Et ad eorum instantiam verbum admissimus. Denun a rege apud Rothomagnum vocati eum multo labore accessimus. Tandem per legatos suos nobis in curia archiepiscopi mandavit, quod nullatenus a verbo illo SALVA DIGNITATE REGNI SUI, recederet: et ita sicut nec primo, nec secundo, a praenominatis personis verbo invento stare placuit. Et hoc modo, beatissime pater, recessimus. Archiepiscopus quoque sub debito fidelitatis, quo nobis adstriaeli tenebantur, præcepimus, ut eis quos absolvimus, sub debito juramenti, quo nobis tenebantur, præcipierent, et domino regi proponerent, ut si pax secuta non esset ante discessum nostrum, beneficio absolutionis non fruerentur, et sententiam, quam archiepiscopus Cantuariensis in eos tulerat inviolabiliter observarent. Et hæc hactenus de his quæ cum rege gessimus.

19. « Cæterum verbum regis Cantuariensi archiepiscopo postea representavimus. Qui cum praedicta omnia aquanimititer sustineret, dignitatem quoque regni libenter conservaret, salvo ordine suo, et fidelitate Romanæ Ecclesie. De his quoque si quis vobis alter proposuerit: sic esse, sicut diximus, per omnia credatis. Et quod nomen domini Gratiani non apponitur in his litteris, non ideo remansit, quod eas non viderit, et diligenter retractaverit, sed quia festinabat redire, et longe breviores volebat fieri litteras: sed ut nihil nuntiis regis contra nos usque ad redditum nostrum crederet ». Subdit autem, novissime tandem missum a se ad regem nuntium Petrum archidiaconum Papiensem, qui licet benigne acceptus, sed non auditus de pace, in redditu fuerit suis rebus spoliatus, et unus ex suis in discrimen adductus, vix crepus. Fuerat præscriptum ab Alexandro papa tempus pacis, nempe festa dies sancti Michaelis Archangeli, qua conscienta, qui absoluti fuerant sub conditione pacis faciendæ, in eandem inficiant a Cantuariensi excommunicationem reinciderent. Extant de his litteræ<sup>4</sup> Gratiani ad ipsos excommunicatos.

20. Viviani legati spes vanæ de pace. — Cur autem post illud tempus, ex præscripto statim recedente Gratiano, remanserit Vivianus, hic modo dicendum ex litteris sancti Thomæ. Peracto expectationis tempore ab Alexandro papa præfixo, non Gratianus tantum, sed Senonensis archiepiscopus, qui et ipse vocatus fuerat ad incundam pacem inter regem et archiepiscopum interventor, pariter a rege recessit: quod haud levem regiae existimationi notam inussit. Ad quam redimendam inops consilii rex eo configit, ut Vivianum certa promissione pacis facta, in iisdem negotiis retineret. Qui nihil doli vel fraudis in rege latere

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. iii. Ep. XIII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XIX, XX, XVI, XXII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XXVI.

<sup>4</sup> Cod. Vat. I. iii. Ep. XVI.

putans, adhibens omnem fidem, jam tanquam de pace securus, de ea congratulabatur amicis. Tuncque et ista scripsit ad ipsum sanctum Thomam Cantuariensem archiepiscopum<sup>1</sup>:

« Thome Cantuariensi archiepiscopo, magister Vivianus salutem, et de instanti negotio ad honorem Dei et Ecclesie victoriam.

« Ut cum domino Turonensi, vel ejus nuniliis, ad curiam, auctore Deo, festinatissime revertremur, Turonis declinavimus: et quarto kalendas Novembri litteras regis Anglie, archiepiscopi Rothomagensis, et Cantuariensis archidiaconi per priorem abbatis Beccensis et quemdam alium nobilem virum recepimus, quarum transcriptum beatitudini vestra mittimus, supplicantes, ut non aquiescas suggestioni alicuius clericis, etiam si primaria fulgeret dignitate praeclaras, sine aperitis litteris regis, quod honori vestro expediat (prout senepunero propositum est) recipias. Et rogamus, ut festinatissime cursorem, vel clericum aliquem ad nos usque mittatis, per quem voluntatem vestram nobis, si placet, aperiatis. Nec tantum deferatis magistro Gratiano, ut honorem charissimi amici vestri precipiti defensoris, in Ecclesia Romana penitus in persona nostra conculcetis». Haec ad sanctum Thomam post acceptas de reverione ad curiam litteras regis.

21. Ubi autem ad regem Vivianus accessit, quid cum eo egerit, plane declarant littere ab ipso ad eundem sanctum Thomam redditae, cum ei apertius ac plenius gratulatur de pace confecta, haec scribens<sup>2</sup>:

« Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui disjunctos parietes suggestione pravorum, indissolubili jam charitatis vinculo unire contra multorum opinionem paratus est. Ad presentiam regis revocati accessimus, et ea, divina operante gratia, invenimus, in quibus honor Dei et Ecclesie in nullo violatur. Si ergo nuntium Christianissimi regis Francorum, et domini Rothomagensis jam recepistis, sicut indubitanter credimus, gaudemus. Ita enim fuit statutum. Et si magister Joannes Saresberiensis, clericus vester, charissimus socius noster ad vos rediit, sicut speramus, quoniam nuntium recepit, letamur. Quidquid lunen, reverende pater, fuerit, rogamus, et rogando ex parte domini papae et Romane Ecclesie consulimus, ut omnino cantione postposita, ad colloquium, quod inter duos reges apud Sanctum Dionysium, prima Dominica post sanctum Martini, celebrabitur, desiderantissime occurritus. Quoniam ille, auctore Deo, angelicum accipietis (occinetis) hymnum GLORIA IN EXCELSIS DEO, ET IN TERRA PAX DOMINO CANTUARIENS, etc. » Ista de pace certa Vivianus. At sanctus Thomas astutiam regis magis perspectam habens, nec, ut par erat, tiden adhibens, magis antem timens: has prudentiores

ataque gravioris ponderis ad eundem Vivianum litteras reddidit<sup>3</sup>:

22. « Thomas Dei gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humilis et Apostolice Sedis legatus magistro Viviano fideli suo et S. R. E. advocate salutem, et per omnia recte sapere et intelligere.

« Habita ratione legationis tibi commisso, et negotii crediti, utinam ex accessu tuo ad dominum regem Anglie nihil deperisset de substantia negotii, in nullo derogatum fuisset auctoritati le mittentis, nihil attentatum, dictum, et actum dispendio nostro. Qualem enim in hoc facto partes se extenderint, cum semel functus sis officio tibi commisso, sive bene, sive male, praestituli temporis prefinitio ad legationem explendam te scientem jura, professum legibus, satis per omnia cautum reddere debuerat. Vide ergo, ut prudenter sapias, et prudenter incedas, ne fias in fabulam, et magnificis in derisum. Verum si auctoritate propria novum sortitus es ac recens legationis officium: pareat cuius interest, et (ille) inde sustineat onus, ad quem spectal emolummentum: me autem in nullo obligat jurisdicatio ». Haec idcirco, quod ejus legationis tempus jam expirasset, nec teneretur ei amplius obedire: sed quod facial, sponte faciat. Subdit igitur: Ceterum quod hortaris nos, ut descendamus ad colloquium regum, quod habituri sunt die Dominicana proxima apud Sanctum-Dionysium, qua certitudine, qua ratione, qua spe pacis cum tanta instantia hoc feceris, sicut ex mandato tuo intelligere non possumus, sic te ad nostri vocationem tam facilem fuisse, plurimum miramur. Verum ob reverentiam S. R. E. et tui dilectionem (licet in incertum, ut timemus) ad tuam instantiam die Veneris per Dei misericordiam apud castrum Curbulii tibi occurremus, ut citius audiamus per os tuum, quem laboris et operis tui fructum consequi debeamus, et tu quid honoris et gratiae. Vale, et provideat tibi Deus, ne capiaris miscipula, quam secum contrahentium vix aliquis potuit evadere ». Ille sanctus Thomas: et quidem haud falsus vates, prout posteriora demonstrabunt.

23. *Congressus Viviani legati cum rege Anglie, et finis legationis.* — Porro de rebus gestis a tempore revocationis Viviani usque ad discessiōnē ejusdem post congressum Parisiensem, extant litterae S. Thome ad archiepiscopum Senonensem, quibus plenissima relatio continetur; sic se habent<sup>4</sup>:

« Reverendo patri et amico charissimo Wilhelmo Dei gratia Senonensi archiepiscopo, Thomas Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, quidquid devotio potest exulis et proscripti.

« Impossibile est, ut animsu quiescat impii quem conscientie stimulus semper exagitat, perpetuumque timorem inicit, ne per singula momenta recipiat, quod meretur. Sie